⁷ ST I, q. 90, a. 2, c.: „Respondeo dicendum quod anima rationalis non potest fieri nisi per creationem, quod non est verum de aliis formis”.

⁸ Akwinata wcześniej udowadnia możliwość istnienia duszy ludzkiej bez materii, por. ST I, q. 75, a. 6, c.

⁹ ST I, q. 90, a. 2, c.: „Cuius ratio est quia, cum fieri sit via ad esse, hoc modo alicui competit fieri, sicut ei competit esse. Illud autem proprie dicitur esse, quod ipsum habet esse, quasi in suo esse subsistens”.

¹⁰ Tamże: „Et ideo nulli formae non subsistenti proprie competit fieri, sed dicuntur fieri per hoc quod composita subsistentia fiunt”.

substancja jest nazywana bytem¹¹. Z tej racji utraty, czy nabywania przypadłości nie nazywamy stwarzaniem, ale raczej przemianą. W kolejnym artykule wyjaśniając dalej to zagadnienie św. Tomasz wyraźnie odróżnia działanie Pierwszej Przyczyny Sprawczej od działania innych przyczyn:

„Zostało wykazane, że forma rozumna nie może być wytworzona inaczej jak tylko przez stworzenie. Zaś tylko Bóg może stwarzać. Albowiem tylko pierwszemu działającemu właściwe jest działanie nie zakładające niczego, a drugi działający zawsze zakłada coś, co pochodzi od pierwszego działającego, jak to wyżej wykazano. Ten zaś, który coś czyni z czegoś wcześniej istniejącego, działa przemieniając. I dlatego w żaden inny sposób nie działa, jak tylko przemieniając, a tylko Bóg działa stwarzając”¹².

Powyższy tekst pokazuje, że działanie pośrednich przyczyn sprawczych polega na przemianie. Naturę tej przemiany wyjaśnia św. Tomasz we fragmencie *De potentia*, pokazując, że każdy byt działający działa odpowiednio do tego, jak jest w akcie¹³. Byty jednostkowe mogą być w akcie tylko pod pewnym względem, co możemy zidentyfikować na dwa sposoby. Pierwszy sposób bycia w akcie uzyskujemy przez porównanie bytu do aktu, który ma w sobie (*ex comparatione sui*). Ponieważ nie cała istota bytu jest aktem, a tylko forma, byt nie może działać całą swoją istotą, lecz tylko dzięki formie. Drugi sposób bycia w akcie wynika z pierw-

¹¹ Tamże: „(...) solae substantiae proprie et vere dicuntur entia. Accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est, et hac ratione ens dicitur; sicut albedo dicitur ens, quia ea aliquid est album. Et propter hoc dicitur in VII Metaphys., quod accidens dicitur magis entis quam ens”.

¹² ST I, q. 90, a. 3, c. (tl. aut.): „Ostensum est enim quod anima rationalis non potest produci nisi per creationem. Solus autem Deus potest creare. Quia solius primi agentis est agere, nullo praesupposito, cum semper agens secundum praesupponat aliquid a primo agente, ut supra habitum est. Quod autem agit aliquid ex aliquo praesupposito, agit transmutando. Et ideo nullum aliud agens agit nisi transmutando; sed solus Deus agit creando”. Tekst ten koresponduje z fragmentem *Komentarza do Księgi Sentencji (II Sent., d. 15, q. 1, a. 2., c.)*, w którym św. Tomasz, powołując się na Awicennę, odróżnia dwa rodzaje przyczyn sprawczych: „Et ideo aliter dicendum est, quod secundum Avicennam, duplex est agens; scilicet agens divinum, quod est dans esse; et agens naturale, quod est transmutans. Dico ergo, quod primus modus actionis soli Deo convenit; sed secundus modus etiam aliis convenire potest”.

¹³ *De potentia*, q. 3, a. 1, c.: „(...) omne agens agit, secundum quod est actu; unde oportet quod per illum modum actio alicui agenti attribuitur quo convenit ei esse in actu”.

szego i wskazuje w jakim zakresie byt ten może być przyczyna sprawczą. Tu identyfikacja odbywa się przez porównanie bytu jednostkowego do innych bytów, które są w akcie (*in comparatione ad ea quae sunt in actu*). W tym aspekcie byt jednostkowy może działać sprawiając skutki odpowiednie do swojej natury. Jest bowiem ograniczony co do rodzaju i gatunku i dlatego posiada tylko niektóre doskonałości rzeczy, które są w akcie. Byt taki nie może być więc przyczyną bytu, lecz przemienia wcześniej istniejący byt na sposób zgodny ze swoją naturą. Dlatego też działanie takie musi zakładać wcześniej istniejącą materię, która jest podmiotem zmiany, czy ruchu¹⁴. Zatem działanie przyczyny sprawczej pośredniej polega na przemianie dokonywanej w już istniejącej materii, ponieważ dzięki takiej przemianie pojawia się w materii coś, czego wcześniej nie było. Takie działanie może polegać na nadawaniu formy przypadłościowej, którą jest nowy, nadawany jakiejś rzeczy materialnej, kiedy np. kamień otrzymuje formę rzeźby, albo też nadanie różnym rzeczom materialnym nowej wzajemnej relacji względem siebie, kiedy np. różne materiały otrzymują formę domu. Polega ono także na rodzeniu, kiedy to jeden byt materialny rodzi drugi. Św. Tomasz jednak podkreśla, że w każdym przypadku przyczyna sprawcza pośrednia jedynie współdziała z Bogiem, który jest jedyną przyczyną sprawczą substancji¹⁵. I tak w przypadku materii, której nadawana jest forma przypadłościowa, Bóg uprzednio stwarza samą materię. W przypadku rodzenia zaś Bóg stwarza samą substancję bytu ożywionego. Dlatego też działanie Boga, jako Pierwszej Przyczyny Sprawczej ma bardziej wewnętrzny charakter, ponieważ jest udzieleniem samego istnienia, podczas gdy przyczyny pośrednie jedynie

¹⁴ Tamże: „Nam in nulla re naturali includuntur actus et perfectiones omnium eorum quae sunt in actu; sed quaelibet illarum habet actum determinatum ad unum genus et ad unam speciem; et inde est quod nulla earum est activa entis secundum quod est ens, sed eius entis secundum quod est hoc ens, determinatum in hac vel illa specie: nam agens agit sibi simile. Et ideo agens naturale non producit simpliciter ens, sed ens praexistens et determinatum ad hoc vel ad aliud, ut puta ad speciem ignis, vel ad albedinem, vel ad aliquid huiusmodi. Et propter hoc, agens naturale agit movendo; et ideo requirit materiam, quae sit subiectum mutationis vel motus”.